



۳۰ سپتمبر، ۲۰۲۴

ملالی موسی نظام

## سیلاب خانمانسوز و مدهش ولایت بغلان



اطفال بیسرنوشت که از کاشانه خود ها دستخوش سیلاب سهمگین گردیده اند

گرچه وطن ما افغانستان در پهلوی اوضاع رقتبار اجتماعی و سیاسی و جنگ های خونین و متواتر، نزدیک به نیم قرن اخیر، دچار حوادث طبیعی زیادی از قبیل زلزله، سیلاب های مدهش، برف کوچ، لرزش زمین از بارندگی های پیهم و امثال آن که در هر گوشه و کنار مصائب بیشماری را بار آورده اند، گردیده است، این سطور صرف به شکل راپوری از سیلاب های مدهشی که امسال در ولایت بغلان رونما گردید، تهیه شده است.

متأسفانه بعد از حادثه ولایت بغلان، در قسمت های غرب و هم شرق کشور بارندگی های زیاد منجر به سیلاب های مخرب و تباہ کن دیگری هم با ویرانی و تلفات جانی گردید که جای بسیار افسوس و تأثر میباشد. سیلاب های بغلان در ماه جون امسال سبب گردید که اهالی مناطق مختلفه ولایت سرپناه های شان را بکلی با لوازم حیاتی مختصر شان از دست بدهند و در عوض این مناطق بلا زده به دریایی از لوش و گل مبدل گردید و صد ها تن از باشندگان مظلوم به شمول اطفال طعمه این مصیبت عظیم طبیعت بیرحم گردید که تلفات جانی زیادی به همراه داشت؛ طوریکه حتی اجساد شان ناپدید و مفقود الاثر گردید.



### وسایل ضروری بی که به مستحقین توزیع گردید

اینکه چه نوع امداد های دیگری برای نجات آن مصیبت رسیدگان میسر گردید، اطلاعی نداریم، ولی «انجمن زنان افغان در حوزه واشنگتن – AA-WA» که اینجانب از آغاز فعالیت های اجتماعی و خیرخواهانه گوناگون این مؤسسه غیر انتفاعی «\*» افغانی فعال، عضویت آنرا حاصل نموده ام، حتی المقدور و بزودی به جمع آوری پول برای رسانیدن کمک به سیلاب زدگان ولایت بغلان اقدام نمود. با موجودیت مشکلات ارتباطی و رسانیدن کمک به منطقه و مخصوصاً نحوه کمک، بالاخره با خانم داکتر «بلقیس قتیل» که خود آماده امداد رسانی به مصیبت رسیدگان بغلان بود، در کابل ارتباط برقرار نمودیم. البته باید از خانم «سبرینه نوری موسی» که سهم فعالی برای تهیه پول امدادی و ارتباط با تیم طبی داکتر «بلقیس قتیل» داشته است هم اظهار امتنان نمایم.

در جامعه افغانی نان پخته از آرد گندم و جو که در تنور یا تابه تهیه میگردد، غذای اصلی اکثریت مردم را تشکیل میدهد و البته درین مصیبت بزرگ هم اولتر تهیه آرد برای سیلاب زدگان باید میسر میشد، ولی قرار تحقیقات خانم داکتر «بلقیس قتیل» و امکانات نحوه کمک به سیل زدگان ولایت

بغلان، دران ماتم سرا یک بلسٲ خشکی موجود نبود که آتش روشن گردد یا تنوری آباد مانده باشد. بنابراین، باید فرشی از تریال و شتویی تهیه میگردید، با ظروفي و دیگی که بتواند قدری برنج و لوبیا بپزد تا سد جوع گرسنگان گردد.



### تهیهٔ اشتوپ ها برای گرم کردن و پخت برنج و لوبیا

در پهلوی مشکل بزرگ رسانیدن کمک به مناطق سیل زده که رسیدن به آن ماتمسرا به ذات خود تقریباً از راه های مواصلاتی معموله غیر ممکن و اکثراً دستخوش ویرانی و تخریب گردیده بودند، نحوهٔ کمک و تهیهٔ مواد غذایی و ضروریات حیاتی به ذات خود سؤال برانگیز بود. در چنان حالی از کابل به بغلان رفتن ممکن نبود و باید از طریق مزار شریف کمک ها صورت میگرفت.

ناگفته نماند که یکی از بدبختی هایی که بر اهالی سیل زده نازل گردیده مانا اوضاع صحی وخیم اهالی مخصوصاً اطفال بود که در پهلوی امراض مهلکی چون اسهال؛ سینه و بغل عدهٔ زیادی هم به مرض خطرناک کولرا که نهایت ساری و کشنده میباشد، گرفتار گردیدند.





### داکتر بلقیس قتیل حین تداوی اطفال و فامیل های مریض

تیم کمکی داکتر «بلقیس قتیل» که البته دسترسی به مراقبت های صحی وسیع داشتند، نه تنها با ذخیره قابل ذکر ادویه و سامان طبی از طریق مزار شریف راهی بغلان گردیدند، بلکه موفق شدند که به کمک اهالی سرپناه قابل اعتباری برای تداوی و توزیع ادویه رایگان برای مریضان تعبیه نمایند. در شرایطی که امکانات کمک رسانی و تداوی مریضان با مشکلات زیادی مواجه گردیده بود، تیم کاری و طبی داکتر «بلقیس قتیل» واقعاً خدمات بشری ارزشمندی را در راه نجات و همدردی با هموطنان مصیبت رسیده ما انجام دادند که جای امتنان و افتخار است.



### ادویه و وسایل طبی که از کابل انتقال داده شد و مصرف گردید

درین عمارت که از گزند روزگار سالم باقی مانده بود تا زمان اقامت داکتر « بلقیس قتیل»، شوهرشان که بیشترین کار های رسانیدن اشتوپ ها، غذا و تهیه خوراکه و تریپال را که امکانات اقامت را در آن شرایط وخیم تا حدی ممکن میساخت، هر نوع کمک انسانی و مخصوصاً صحی برای مراجعه کنندگان و فامیل های شان ممکن میگردید.

این بود راپور مختصری از گوشه ای از کمک های خیرخواهانه بشری و طبی نهایت ضروری که به کمک جمع آوری پول تعدادی از هموطنان ما و « انجمن زنان افغان مقیم واشنگتن - اوا» در زمان مصیبت سیلاب های ولایت بغلان صورت گرفت.



تعداد زیادی از فامیل های مصیبت رسیده و مریض به تیم صحتی داکتر بلقیس قنیل مراجعه نمودند



منظره ای از جریان سیلاب مدهش بغلان که خسارات مالی و جانی زیادی را به بار آورد

«\*» - نوت: «اوا- انجمن غیر انتفاعی زنان افغان در واشنگتن- AA-WA» که از ۱۴ سال به اینطرف در داخل افغانستان و حوزه ایالات ورجینیا، مری لند و واشنگتن دی سی به امور خیرخواهانه گوناگون اشتغال دارد، در امور رهنمایی و کمک به مهاجرین افغان و نو رسیدگان به این مناطق همچنان سهم بارزی را ایفا می نماید. این فعالیت ها با تیم کاری رضاکاران افغان ما بصورت فوق العاده و مؤثری با نتایج قناعت بخش صورت میگیرد که در آن هر نوع رهنمایی اجتماعی در امور صحتی، معارف، کار و امثالهم را میتوان یاد آور گردید.

پایان

salamwatanam@gmail.com